



**ГУБЕРНАТОР
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49, г. Архангельск, 163004
Тел. +7 (8182) 288-146, 288-101, факс (8182) 215-495
E-mail: adm@dvinaland.ru, http://dvinaland.ru

08.06.2021 № 02-20/284

На № _____

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 г. № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» вношу для рассмотрения на двадцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Официальным представителем Губернатора Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному проекту областного закона назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 625 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона.
3. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.
4. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.
6. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 5, на электронном носителе.

Исполняющий обязанности
Губернатора Архангельской области

А.В. Алсуфьев
А.В. Алсуфьев

08.06.2021 № 02-20/284 6261

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 21 декабря 2020 года № 363-22-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2020, № 22; 2021, № 24) следующие изменения и дополнения:

1. В статье 1:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» цифры «100737476952,64» заменить цифрами «100965019308,39»;

в подпункте «б» цифры «111689562818,17» заменить цифрами «111922438090,84»;

в подпункте «в» цифры «10952085865,53» заменить цифрами «10957418782,45»;

б) в пункте 2:

в подпункте «а» цифры «105932579132,00» заменить цифрами «106232579132,00»;

в подпункте «б» цифры «111787268567,02» заменить цифрами «112087268567,02».

2. В статье 7:

а) пункт 4 исключить;

б) в пункте 5 цифры «9471265010,18» заменить цифрами «9471264510,18».

3. В пункте 1 статьи 10 цифры «9613849049,37» и «10701715400,00» заменить соответственно цифрами «9558717549,64» и «11001715400,00».

4. В статье 11:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» цифры «34764434900,44», «12486918115,79», «18509833555,93» и «2122575930,02» заменить соответственно цифрами «34969385873,45», «12450877058,88», «18739193054,21» и «2134208461,66»;

в подпункте «б» цифры «27465004099,05» и «1404970361,30» заменить соответственно цифрами «27765004099,05» и «1704970361,30»;

в подпункте «в» цифры «31349114782,57» и «1641527554,92» заменить соответственно цифрами «31349114277,96» и «1641527050,31»;

б) в пункте 4:

подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:

«оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием;»;

в абзаце девятом подпункта «ж» слово «организаций» заменить словами «организаций в»

подпункт «м» исключить;

абзац четвертый подпункта «п» дополнить словами «муниципальных образований Архангельской области».

5. В пункте 4 статьи 12 цифры «1922154903,57» заменить цифрами «1302840427,47».

6. Пункт 12 статьи 13 исключить.

7. В статье 14:

а) в пункте 1 слова «на 2021 год в сумме 195043400,00 рубля» заменить словами «на 2021 год в сумме 225043400,00 рубля»;

б) в пункте 2:

в подпункте «в» цифры «794147020,00» заменить цифрами «786312577,00»;

в подпункте «г» цифры «348237200,00» заменить цифрами «330244300,00».

8. В приложении № 6:

а) группу доходов 2 00 00000 00 0000 000 «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону;

б) в строке «Всего доходов» в графах 3 и 4 цифры «100737476952,64» и «105932579132,00» заменить соответственно цифрами «100965019308,39» и «106232579132,00».

9. Приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

10. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

11. Приложение № 9 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

12. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

13. Приложение № 11 исключить.

14. В приложении № 13:

а) таблицу № 6 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону;

б) таблицу № 9 изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону;

в) таблицу № 11 изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

г) таблицу № 12 изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону;

д) таблицу № 19 изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону;

е) в таблице № 21:

в строке «Виноградовский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «1609366,30» исключить;

в строке «Городской округ Архангельской области «Котлас» в графе 2 цифры «2601874,76» заменить цифрами «4211241,06»;

ж) в таблице № 22:

в строке «Виноградовский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «927838,79» исключить;

в строке «Городской округ Архангельской области «Котлас» в графе 2 цифры «4546019,95» заменить цифрами «5473858,74»;

з) в таблице № 23:

в строке «Нераспределенный остаток» в графе 2 цифры «21966140,00» заменить цифрами «21590340,00»;

в строке «Итого» в графе 2 цифры «439322700,00» заменить цифрами «438946900,00»;

и) в таблице № 33:

в строке «Холмогорский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «46257,67» заменить цифрами «46200,00», в графе 4 цифры «46704,61» заменить цифрами «46200,00»;

в строке «Итого» в графе 2 цифры «434003,64» заменить цифрами «433945,97», в графе 4 цифры «434964,92» заменить цифрами «434460,31»;

к) в таблице № 34:

в строке «Вельский муниципальный район Архангельской области» с цифрами в графах 2, 3 и 4 соответственно «109000000,00», «70000000,00» и «39000000,00» графу 1 изложить в следующей редакции:

«Городское поселение «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области»;

в строке «Мезенский муниципальный район Архангельской области» с цифрами в графах 2, 3 и 4 соответственно «60000000,00», «50000000,00» и «10000000,00» графу 1 изложить в следующей редакции:

«Городское поселение «Мезенское» Мезенского муниципального района Архангельской области»;

л) таблицу № 35 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону;

м) таблицу № 36 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону;

н) в таблице № 38:

в строке «Городской округ Архангельской области «Северодвинск» в графах 5, 7, 8 и 10 цифры «111870000,00» заменить цифрами «188909500,00»;

в строке «Городской округ Архангельской области «Город Новодвинск» в графах 5, 7, 8 и 10 цифры «188909500,00» заменить цифрами «111870000,00»;

о) таблицу № 41 изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему закону;

п) дополнить таблицей № 43 согласно приложению № 14 к настоящему закону;

р) дополнить таблицей № 44 согласно приложению № 15 к настоящему закону.

15. В приложении № 16:

а) в строке «Онежский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «39155,0» заменить цифрами «48721,7»;

б) строке «Устьянский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «46712,8» заменить цифрами «51441,6».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (двадцать седьмая сессия)**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2021 года №

О проекте областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (двадцать седьмая сессия)**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2021 года №

Об областном законе «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва**

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-54-98, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от _____ № _____
на № пз7/618 от 08.06.2021

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект областного закона № пз7/618 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/618 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Проект), внесенного исполняющим обязанности Губернатора Архангельской области Алсуфьевым А.В., сообщает следующее.

Проектом предлагается внести изменения и дополнения в областной закон от 21 декабря 2020 года № 363-22-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», предусматривающие:

- 1) перераспределение экономии по расходам областного бюджета, распределение нецелевых доходов областного бюджета в 2021 году, остатков средств на счете областного бюджета на 1 января 2021 года, а также изменение дефицита областного бюджета на 2021 год;
- 2) изменение объемов безвозмездных поступлений от Фонда ЖКХ и целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета;
- 3) перенос ассигнований между главными распорядителями, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов без изменения общей суммы расходов областного бюджета;
- 4) иные изменения.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.


В соответствии с пунктом 3 статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» проект областного закона о внесении изменений и дополнений в областной

15.06.2021
01-021-978

закон об областном бюджете рассматривается Архангельским областным Собранием депутатов в первоочередном порядке в двух чтениях на ближайшей после внесения указанного проекта областного закона сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

На основании изложенного правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает, что Проект может быть рассмотрен.

Начальник



И.В. Худякова



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-54-98, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от 11.06.2021 № _____
на № пз7/618 от 08.06.2021

Редакционное заключение
на проект областного закона № пз7/618 «О внесении изменений
и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона № пз7/618 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Исполняющая обязанности начальника
отдела лингвистической экспертизы

Н.Н. Мизгирёва